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– miejsce spotkania z  Chrystusem 
i Jego Matką, miejsce odrodzenia du-
chowego, ale również odpoczynku 
fizycznego, emocjonalnego, w  samot-
ności czy w gronie rodziny, przyjaciół. 
Miejsce, gdzie Bóg przemawia w cza-
sie liturgii, rekolekcji, a także poprzez 
piękno przyrody, przez osoby gotowe 
pomagać, gdy  przeżywamy życiowe 
trudności. Miejsce spotkania z kultu-
rą i historią. To obszar o powierzchni 
prawie stu hektarów.

Niemożliwe jest omówienie tematu 
,,Sanktuarium wczoraj i dziś" w krót-
kim tekście; nie jest łatwe, choćby 
pobieżne, przybliżenie różnych jego 
aspektów (w  zakładce prezentujemy 
te z  nich, które są „podlinkowane”) 
w kilku zdaniach. Przyczyną tego jest 
bogactwo wydarzeń, jakie miały miej-
sce w przeciągu ostatnich dwustu lat. 
Wszystkie ważne momenty historii 
Polski w  dziewiętnastym i  dwudzie-
stym wieku odcisnęły swój ślad rów-
nież na dziejach tego miejsca. Sank-
tuarium to objawienia Matki Bożej:  
w  1813 r. pod Lipskiem i  w  1850 –  
w  lesie Grąblińskim. To ponad pół-
tora wieku modlitw milionów ludzi 
przed wizerunkiem Licheńskiej Pani. 
To trudny czas okupacji hitlerow-
skiej, którego świadectwem jest po-
dziurawiona od kul pistoletu pasyj-
ka znajdująca się w  Kaplicy Krzyża, 
niełatwe lata komunizmu i „rzucania 
kłód pod nogi” przez ówczesne wła-
dze,  ukoronowanie Cudownego Ob-
razu przez prymasa Wyszyńskiego  
w 1967 r., budowa Golgoty z przywo-
żonych przez pątników z całej Polski 
kamieni, wreszcie budowa bazyliki.

Bazylika została zbudowana w  cią-
gu dziesięciu lat (1994-2004) w szcze-
rym polu. Jest największym kościołem  
w Polsce. W ołtarzu głównym znajduje 
się łaskami słynący obraz Matki Bożej 
Licheńskiej.

Ikona przedstawia Bolesną Matkę 
w  koronie na głowie, tulącą do serca 

Sanktuarium Maryjne w Licheniu 

białego orła – tak jak miało to miejsce 
w czasie objawień. „Niewiasto, oto syn 
Twój”, „oto Matka twoja” –  te słowa, 
które umierający Chrystus skierował 
do Maryi i  do swojego ucznia Jana 
(które kieruje również dzisiaj do każ-
dej i  każdego z  nas) często można 
usłyszeć w  bazylice. Licheńska Pani 
przyszła z nieba ponad półtora wieku 
temu, aby przypomnieć, co jest w ży-
ciu najważniejsze. Również dziś – tak 
jak kiedyś, na weselu w Kanie – mówi 
do nas: „zróbcie wszystko, cokolwiek 
wam powie Mój Syn”.

Sanktuarium to również usytuowany 
na licheńskim wzgórzu parafialny ko-
ściół św. Doroty; to w nim prawie pół-
tora wieku znajdował się Cudowny Ob-
raz. W pobliżu znajduje się źródełko.

Pisząc o  najnowszej historii, war-
to wspomnieć o  dwóch wyjątkowych 
wydarzeniach. W  dniach 6-8 czerwca 
1999 r. księża marianie, gospodarze 
Sanktuarium, gościli w Licheniu św.Ja-
na Pawła II. Bezpośrednim owocem tej 
wizyty jest Licheńskie Centrum Pomo-
cy Rodzinie i Osobom Uzależnionym. 
W  sezonie pielgrzymkowym istnieje 
możliwość zwiedzenia apartamentów 
papieskich, czyli pokoi, gdzie miesz-
kał Ojciec Święty. W  odpowiedzi na 
potrzeby pielgrzymów, marianie orga-
nizują w Sanktuarium różnego rodza-
ju rekolekcje. Uczestnicy wielu z nich 
mieszkają właśnie w Domu Papieskim.

Druga ważna uroczystość (księża 
marianie czekali na nią trzysta lat) 
to beatyfikacja ojca Stanisława Pap-
czyńskiego – założyciela Zgromadze-
nia Księży Marianów, której dokonał  
w  Licheniu 16 września 2007 r. kar-
dynał Tarcisio Bertone. W  podzięko-
waniu Bogu za wyniesienie do chwały 
ołtarzy bł. Stanisława, marianie otwo-
rzyli w  sanktuarium hospicjum dla 
osób nieuleczalnie chorych, będących 
w terminalnym stadium choroby.

Ciekawe spotkanie z historią Polski 
gwarantuje wizyta w otwartym w ba-

zylice 2010 r. Muzeum im. ks. Józefa 
Jarzębowskiego. Znajdują się w  nim 
polonica, zbierane po całym świecie, 
które następnie po wielu dziesiątkach 
lat powróciły do Polski.

Sanktuarium licheńskie to miejsce 
ważne dla wielu ludzi. Dla tych, któ-
rzy właśnie tu otworzyli się na miłość 

Boga, zaufali Mu i zaprosili Go do swo-
jego życia. Dla tych, co odnaleźli sens, 
otrzymali łaskę powstania z  upadku, 
wyjścia z  „bagna”, nadzieję i moc pły-
nącą z krzyża Chrystusa, siłę do godne-
go życia. Opisy niektórych świadectw 
można znaleźć w „Księdze Łask”.

www.lichen.pl

Zarząd Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność” organizuje każdego 
roku (w przedostatnią sobotę i niedzielę kwietnia) wyjazd na Ogólnopolską 
Pielgrzymkę „Solidarności” do Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej 
Polski w Licheniu.

W 2018 pielgrzymka odbędzie się 21-22 kwietnia. Weźmie w niej udział 
ponad 50 członków „Solidarności” z rodzinami.

Kolejną pielgrzymką, na którą organizowany jest wyjazd każdego roku 
(w trzecią sobotę i niedzielę września) jest Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi 
Pracy na Jasną Górę. 

W 2018 roku odbędzie się 15-16 września.             Zapraszamy serdecznie

Co roku licheńskie sanktuarium gromadzi tysiące wiernych, wśród nich 
członków „Solidarności” z rodzinami. Ubiegłego roku tylko z Regionu 

Rzeszowskiego w kwietniowej pielgrzymce udział wzięło ponad 200 osób

W ołtarzu głównym znajduje się łaskami słynący obraz Matki Bożej Licheńskiej 

Pielgrzymujący związkowcy z naszego Regionu tradycyjnie kwiaty składają 
pod pomnikami NSZZ „Solidarność”, bł. ks. Jerzego Popiełuszki i Jana Pawła II


